
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 26 ottobre 2007 - Deliberazione N. 
1859 - Area Generale di Coordinamento N. 7 - Affari Generali, Gestione e Formazione del Personale 
Organizzazione e Metodo – N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi - Riconoscimento di debito fuori bi-
lancio di oneri derivanti da sentenze esecutive. 

PREMESSO 
 che  la Legge Regionale  30 aprile 2002, n. 7 ha disciplinato l’ordinamento contabile della Regio-

ne Campania rivedendo gli istituti contabili ed introducendo nuove procedure amministrativo-
contabili;

 che l’art. 47 comma 3, della citata Legge Regionale, così come integrato dall’art. 1 comma 5 let-
tera a) della Legge Regionale n. 15 dell’11.08.2005 e rettificato dall’art. 31 comma 44 della legge 
Finanziaria Regionale 2007 n. 1 del 19.01.2007, stabilisce che il Consiglio Regionale riconosce la 
legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti, tra l’altro, da sentenze esecutive;  

 che la richiamata nota prescrive che detti riconoscimenti e ogni conseguente decisione devono 
essere espressamente riferiti in sede di rendicontazione; 

 che con delibera di G.R. n. 160 del 10.02.2007 è stato approvato il Bilancio Gestionale 2007, ai 
sensi dell'art. 21 della L.R. 30 aprile 2002, n. 7; 

 che l’ A.G.C.  conformemente alle direttive impartite dalla delibera di Giunta Regionale n. 1731 
del 30/10/2006, ai fini della redazione del presente atto, ha proceduto alla rilevazione dei debiti 
fuori bilancio derivanti, tra l’altro, da sentenze esecutive relative al personale della Giunta Regio-
nale raccogliendo le schede di rilevazione di partita debitoria, appositamente istruite, dai vari Set-
tori;

PREMESSO, altresì,  
 che con nota n. 2194 del 13.08.2007 il Dirigente del Servizio 02 del Settore 04, ha trasmesso la 

scheda di rilevazione di partita debitoria n. 52 del 27.07.2007 per il riconoscimento del debito fuo-
ri bilancio scaturito dalla sentenza n. 9272/06 depositata il 30.10.2006, con la quale il T.A.R. 
Campania ha accolto il ricorso del dipendente Di Ronza Ferdinando, nato il 18.08.1953, matr. 
8098 e per effetto condannato la Regione Campania al pagamento dell’indennità per direzione di 
struttura ex art. 29 l. R. 27/84 ed art. 54 L.R. 23/89, quantificata in € 18.453,64 oltre interessi e 
spese maturate e maturande (Allegato 1);

 che con nota n. 2193 del 13.08.2007 il Dirigente del Servizio 02 del Settore 04, ha trasmesso la 
scheda di rilevazione di partita debitoria n. 53 del 27.07.2007 per il riconoscimento del debito fuo-
ri bilancio scaturito dalla sentenza n. 9272/06 depositata il 30.10.2006, con la quale il T.A.R. 
Campania ha accolto il ricorso del dipendente Chella Giuseppe, nato il 21.12.1923, matr. 78 e 
per effetto condannato la Regione Campania al pagamento dell’indennità per direzione di struttu-
ra ex art. 29 L.R. 27/84 ed art. 54 L.R. 23/89,  quantificata in € 16.238,78 oltre interessi e spese 
maturate e maturande (Allegato 2);

 che con nota n. 2190 del 13.08.2007 il Dirigente del Servizio 02 del Settore 04, ha trasmesso la 
scheda di rilevazione di partita debitoria n. 54 del 27.07.2007 per il riconoscimento del debito fuo-
ri bilancio scaturito dalla sentenza n. 3942/06 notificata il 04.05.2006, con la quale il T.A.R. Cam-
pania ha accolto il ricorso del dipendente De Crescenzo Michele, nato il 22.05.1927,matr. 5572 e 
per effetto condannato la Regione Campania al pagamento dell’indennità per direzione di struttu-
ra ex art. 29 L.R. 27/84 ed art. 54 L.R. 23/89, quantificata in € 22.637,92 oltre interessi e spese 
maturate e maturande (Allegato 3);

 che con nota n. 2196 del 13.08.2007 il Dirigente del Servizio 02 del Settore 04, ha trasmesso la 
scheda di rilevazione di partita debitoria n. 55 del 27.07.2007 per il riconoscimento del debito fuo-
ri bilancio scaturito dalla sentenza n. 9361/06 depositata il 03.11.2006, con la quale il T.A.R. 
Campania – sez. III - ha accolto il ricorso del dipendente D’Agostino Francesco, l’11.10.1953 
mat. 15386 riconoscendo al ricorrente il diritto a percepire il trattamento economico corrisponden-
te all’VIII livello funzionale a far data dal 18.04.1990 e condannato la Regione Campania al pa-
gamento delle differenze economiche connesse e consequenziali oltre accessori, quantificate in 
complessivi € 49.924,52 oltre interessi e spese maturate e maturande (Allegato 4);

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 60 DEL 13 NOVEMBRE 2007



 che con nota n. 2197 del 13.08.2007 il Dirigente del Servizio 02 del Settore 04, ha trasmesso la 
scheda di rilevazione di partita debitoria n. 56 del 27.07.2007 per il riconoscimento del debito fuo-
ri bilancio scaturito dalla sentenza n. 9714/06 depositata il 16.11.2006, con la quale il T.A.R. 
Campania – sez. III - ha accolto il ricorso del dipendente Carrino Giuseppe, nato il 23.02.1958 
mat. 16274 riconoscendo al ricorrente il diritto a percepire il trattamento economico corrisponden-
te all’VIII livello funzionale a far data dal 18.04.1990 e condannato la Regione Campania al pa-
gamento delle differenze economiche connesse e consequenziali oltre accessori , quantificate in 
complessivi € 26.154,16 oltre interessi e spese maturate e maturande (Allegato 5);

 che con nota n. 384754 del 30.04.2007 il Dirigente del Settore Reclutamento, ha trasmesso la 
scheda di rilevazione di partita debitoria n. 4 del 26.04.2007 per il riconoscimento del debito fuori 
bilancio scaturito dalla sentenza n. 830 depositata il 19.02.2007, con la quale il C.d.S. - ha accol-
to il ricorso  proposto dalla dipendente Mastrocola Antonietta, mat. 20606, avverso la sentenza n. 
6831/05 del TAR Campania III Sez. di Napoli e condannato  la Regione Campania appellan-
te,alla rifusione in favore della ricorrente delle spese di giudizio, liquidate in € 2.000,00 oltre inte-
ressi e spese maturate e maturande (Allegato 6);

RILEVATO 
 Che il Settore Stato Giuridico ed Inquadramento dell’A.G.C. 07 AA.GG. Gestione e Formazione 

del Personale Organizzazione e Metodo, è titolare di posizioni debitorie derivanti da sentenze di 
condanna per complessivi € 144.081,74 , di cui interessi e spese maturate e maturande presunti-
vamente stimate in € 10.672,72; 

 Che il Settore Reclutamento dell’A.G.C. 07 AA.GG. Gestione e Formazione del Personale Orga-
nizzazione e Metodo, è titolare di posizioni debitorie derivanti da sentenze di condanna per com-
plessivi € 2.160,00 , di cui interessi e spese maturate e maturande presuntivamente stimate in € 
160,00;

 Che le citate sentenze sono esecutive; 

CONSIDERATO  
 Che il debito di cui trattasi, deriva da sentenze esecutive ed irrevocabili come dettagliato nelle 

schede di rilevazione di partita debitoria, debitamente numerate sotto la voce “allegati” dal n. 1 al 
n. 6 ,che unite alla presente ne formano parte integrante e sostanziale; 

 Che per il pagamento delle somme di cui alle sentenze in premessa elencate ammontanti ad € 
146.241,74

 occorre attivare la procedura per il riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio da parte 
del Consiglio Regionale ai sensi dell’art. 47, comma 3, della L.R. 7/2002 e della D.G.R. n. 1731 
pubblicata sul BURC del 20.11.2006; 

 Che la Giunta Regionale ai sensi dell’art.29, comma 9, lettera b) della L.R. n.7/2002, è autorizza-
ta ad effettuare variazioni compensative, in termini di competenza e/o cassa, tra capitoli della 
medesima unità previsionale di base; 

RITENUTO 
 pertanto, proporre ,ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 ,comma 3, della L.R. 7/2002 e sue succes-

sive modificazioni ed integrazioni, al Consiglio Regionale il riconoscimento quale debito fuori bi-
lancio dell’importo di € 146.241,74; 

 che a tanto si possa provvedere, dotando il capitolo di spesa 576 all’interno della U.P.B. 6.23.57 
denominato “Sistemazione contabile dei debiti fuori bilancio dell’A.G.C. 07 attuata ai sensi 
dell’art.47, comma 3, della L.R. n.7/2002 e sue modifiche e integrazioni” istituito con Delibera di 
Giunta Regionale n.1078 del 22.06.2007, della somma di € 146.241,74 prelevando una somma 
di pari importo dal capitolo di spesa 124 (U.P.B. 6.23.57) rientrante nelle competenze operative 
del Settore 02 dell’A.G.C. 08 ed avente sufficiente disponibilità; 

 Di demandare al Dirigente del Settore Stato Giuridico il conseguente atto di impegno della som-
ma di € 144.081,74 di cui € 10.672,72 stimati quali interessi e spese maturate e maturande, da 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 60 DEL 13 NOVEMBRE 2007



assumersi sul cap. 576, della U.P.B. 6.23.57, all’uopo istituito, subordinando la liquidazione al ri-
conoscimento del debito fuori bilancio da parte del Consiglio Regionale;  

 Di demandare al Dirigente del Settore Reclutamento il conseguente atto di impegno della somma 
di € 2.160,00 di cui € 160,00 stimati quali interessi e spese maturate e maturande, da assumersi 
sul cap. 576, della U.P.B. 6.23.57, all’uopo istituito, subordinando la liquidazione al riconoscimen-
to del debito fuori bilancio da parte del Consiglio Regionale; 

ATTESA
 la necessità di dover ottemperare a quanto disposto dai Giudici Amministrativi, onde evitare ulte-

riori aggravi di spese; 

VISTO
 La nota n. 2194 del 13.08.2007 del Dirigente del Servizio 02 del Settore 04; 
 La nota n. 2193 del 13.08.2007 del Dirigente del Servizio 02 del Settore 04; 
 La nota n. 2190 del 13.08.2007 del Dirigente del Servizio 02 del Settore 04; 
 La nota n. 2196 del 13.08.2007 del Dirigente del Servizio 02 del Settore 04; 
 La nota n. 2197 del 13.08.2007 del Dirigente del Servizio 02 del Settore 04; 
 La nota n. 384754 del 30.04.2007 del Dirigente del Settore 03;  
 Le schede di rilevazione di partita debitoria a corredo delle succitate note; 
 L’art. 47, comma 3, della L.R. n. 7/2002 e successive modifiche ed integrazioni; 
 La delibera di G.R. n. 160 del 10.02.2007 di approvazione del bilancio gestionale 2007, ai sensi 

dell'art. 21 della L.R. 30 aprile 2002, n. 7; 
 La D.G.R. n.1731 del 30.10.2006; 
 La D.G.R. n.1078 del 22.06.2007; 

PROPONE e la Giunta, in conformità a voti unanimi 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e confermate, con 
salvezza di tutte le eventuali responsabilità emergenti: 

 Di chiedere al Consiglio Regionale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47,comma 3, della L.R. 
7/2002 e successive modificazioni ed integrazioni, il riconoscimento e la legittimazione quale de-
bito appartenente alla categoria dei  “debiti fuori bilancio” della somma di € 146.241,74 compren-
siva degli interessi e spese maturate e maturande, presuntivamente stimate in € 10.832,72 di cui 
alle sopracitate sentenze, trattandosi di posizione debitoria derivante da atti esecutivi; 

N° Nominativo – Causale – Sentenza – N° Scheda debitoria – Allegato Importo 

1
Di Ronza Ferdinando mat. 8098 – Indennità direzione struttura- Sent. 
T.A.R. Campania n° 9272/06 – Scheda n. 52 del 27.07.2007 – All. 1   € 18.453,64 

2
Chella Giuseppe, mat. 78 – Indennità direzione struttura – Sent. T.A.R. 
Campania n° 9272/06 – Scheda n° 53 del 27/07/2007 – All. 2 € 16.238,78 

3
De Crescenzo Michele, mat. 5572 – Indennità direzione struttura – 
Sent. T.A.R. Campania n° 3942/06 – Scheda n° 54 del 27/07/2007 – 
All. 3 

€ 22.637,92 

4
D’Agostino Francesco, mat. 15386 – Differenze retributive – Sent. 
T.A.R. Campania n° 9361/06 – Scheda n° 55 del 27/07/2007 – All. 4 € 49.924,52 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 60 DEL 13 NOVEMBRE 2007



5
Carrino Giuseppe, mat. 16274 – Differenze retributive – Sent. T.A.R. 
Campania n° 9714/06 – Scheda n° 56 del 27/07/2007 – All. 5  € 26.154,16 

Stima per eventuali interessi e spese maturate e maturande € 10.672,72 

TOTALE STATO GIURIDICO € 144.081,74 

6
Mastrocola Antonietta mat. 20606 – spese di giudizio- Sent. C.d.S.  n° 
830/07 – Scheda n. 4 del 26.04.2007 – All. 6   € 2.000,00 

Stima per eventuali interessi e spese maturate e maturande € 160,00 

      TOTALE RECLUTAMENTO € 2.160,00 

      TOTALE COMPLESSIVO € 146.241,74 

 Di prendere atto che la somma totale di € 146.241,74 rappresenta una stima approssimata del 
debito in quanto soggetta nel tempo a variazioni delle voci di interesse che andranno a maturare 
fino al soddisfo e che al momento non sono quantificabili; 

 Di allegare le schede di rilevazione di partita debitoria che costituiscono parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento; 

 Di autorizzare, ai sensi dell’art.29, comma 9, lettera b) della L.R. n.7/2002 una variazione com-
pensativa in termini di competenza e cassa al bilancio gestionale per il corrente esercizio finan-
ziario, afferente i capitoli di seguito riportati rientranti nella medesima unità revisionale di base: 

- capitolo di spesa 124 (U.P.B. 6.23.57) riduzione dello stanziamento di competenza e cas-
sa per  € 146.241,74; 

- capitolo di spesa 576 (U.P.B. 6.23.57) incremento dello stanziamento di competenza e 
cassa per € 146.241,74; 

 Di dare mandato al Dirigente del Settore Stato Giuridico di provvedere all’impegno della somma 
di € 144.081,74 , di cui € 10.672,72 stimati quali interessi e spese maturate e maturande, da as-
sumersi sul cap. 576 U.P.B. 6.23.57, istituito con D.G.R. n. 1078 del 22/06/2007, subordinandone 
la liquidazione al riconoscimento del debito fuori bilancio da parte del Consiglio Regionale; 

 Di dare mandato al Dirigente del Settore Reclutamento di provvedere all’impegno della somma di 
€ 2.160,00 , di cui € 160,00 stimati quali interessi e spese maturate e maturande, da assumersi 
sul cap. 576 U.P.B. 6.23.57, istituito con D.G.R. n. 1078 del 22/06/2007, subordinandone la liqui-
dazione al riconoscimento del debito fuori bilancio da parte del Consiglio Regionale; 

 Di trasmettere la presente deliberazione, per i successivi adempimenti di rispettiva competenza, 
al Consiglio Regionale, all’A.G.C. Avvocatura per la valutazione della sussistenza di eventuali a-
zioni di responsabilità a carico dei proponenti gli atti annullati ed impugnati innanzi all’autorità 
giudiziaria, all’A.G.C. Bilancio,Ragioneria e Tributi – Settore Gestione delle Entrate e della Spesa 
di Bilancio, Settore Formazione del Bilancio Pluriennale ed Annuale, al Settore Stato Giuridico ed 
Inquadramento dell’A.G.C. 07, al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Uf-
ficiale per la pubblicazione sul BURC;  

 Di trasmettere la presente deliberazione alla Procura della Corte dei Conti Sezione Giurisdiziona-
le per la Campania ai sensi dell’art 23 comma 5 della legge 27 dicembre 2002 n. 289. 

        Il Segretario                                                                                  Il Presidente 

           D’Elia                                                                                           Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 60 DEL 13 NOVEMBRE 2007


